
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – IV / 2015          LIVRAMENTO PB, 04 DE JANEIRO DE 2016     SEGUNDA- FEIRA 
 

 

1 

1 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita: Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Vice-Prefeita: Maria Gorete de Araújo Chaves 

Assessor (A):  

Sec. Geral e de Planejamento:  

Sec. de Adm e Finanças: Rosa Martha Ventura Nunes 

Sec. de Saúde: Irys Latyery Ventura Nunes 

Sec. de Educação: Neumany Cristina Soares de Araújo 

Sec. de Ação Social: Maria do Socorro Silva Eduardo 

Sec. de Agric. e Desenv. Rural: Leonardo Arruda Ventura  

Sec. de Serv. Urbanos: Magno Lopes da Silva 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente da Mesa:  Manoel Adeilson Filho 

Vice-Presidente:        Joana Paula de Farias Pereira  

1º Secretário:             Francisco Edinildo Dias da Silva 

2º Secretário:             Aliomar Soares de Araújo 

Vereador:                   Alzenhall das Neves Bezerra 

Vereadora:                 Aureliana de Oliveira Silva 

Vereador:                   Guilherme Torres Vilar 

Vereador:                   Ozemar Alves Ramos 

Vereador:                   Paulo Marcelo Anastácio Segundo 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO Nº 469, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

 

ALTERA HORARIO DE EXPEDIENTE NAS 

REPARTIÇÕES PUBLICAS MUNICIPAIS E DA 

OUTRAS PROVIDENCIAS 

 
CARMELITA ESTEVÃO VENTURA SOUSA, PREFEITA 

CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE LIVRAMENTO, PARAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais concedidas pela Constituição Federal, e pelos arts. 

69, IV e 93, I, “o”, da Lei Orgânica Municipal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de melhor atender ao público, em especial 

aos que moram na zona rural, os quais tendem a comparecer em maior número 
quase sempre no horário do primeiro expediente em nossas repartições, vez que 

o fluxo de veículos de transporte de passageiros que transitam pela zona rural 

deste horário é bem maior e que após o meio dia torna-se quase escasso; 

 

CONSIDERANDO ainda a necessidade de se promover redução nos custos do 

consumo de energia elétrica, ousa por bem, estabelecer horário corrido diário de 

06 (seis) horas de expediente nas repartições públicas municipais, conforme 

disposições a seguir; 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica estabelecido que a partir do dia 05 de janeiro até 30 de junho 

de 2016, o horário de expediente ao público nas repartições públicas do 

município será das 08:00minutos as 14:00minutos, exceto para: 

 

I – Escolas da rede municipal de ensino, cujos horários para alunos e docentes 

permanecerá conforme cronograma do ano letivo; ressalvado as diretorias das 

escolas, o direito de fazer o escalonamento dos servidores da área administrativa 
das mesmas (secretários, agentes administrativos, auxiliares de serviços gerais) 

para turnos de trabalho de seis horas corridos, cabendo neste caso, a 

conveniência e necessidade da administração escolar; 

 

II – Postos de Saúde, PSF, Guarda Municipal e Serviços Urbanos. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em 

vigor a partir de 05 de janeiro de 2016. 
 

Prefeitura Municipal de Livramento, 04 de janeiro de 2016. 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Prefeita Constitucional 

 

 

 

PORTARIA Nº 001 / 2016                EM, 04 DE JANEIRO DE 2016 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LIVRAMENTO/PB, usando das atribuições que lhe confere o artigo 93, 

Inciso II, alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e considerando o que 

dispõe o Art. 51, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR membros da Comissão Permanente de Licitação, a 

qual passará a ter a seguinte composição até 31 de dezembro de 2016: 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

 

I – JAKELINE DAVID DE SOUSA – Presidente; 
II – REJANE MARINHEIRO DE SOUSA – Membro; 

III - JOSÉ GUILHERME DE ASSIS JUNIOR - Membro; 

IV - CARLOS MARCELOS FREIRES NEVES – Membro Substituto. 

 

Art. 2º. NOMEAR membros da Comissão de Licitação na Modalidade 

Exclusiva de Pregão, a qual passará a ter a seguinte composição até 31 de 
dezembro de 2016: 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA MODALIDADE EXCLUSIVA DE 
PREGÃO: 

 

I – JAKELINE DAVID DE SOUSA – Pregoeira Oficial;  
II – JACÉ ALVES DE OLIVEIRA – Pregoeiro Substituto; 

III – REJANE MARINHEIRO DE SOUSA e JOSÉ GUILHERME DE 

ASSIS JUNIOR– Membros da Equipe de Apoio do Pregoeiro; 
IV - CARLOS MARCELOS FREIRES NEVES – Membro Substituto 

da Equipe de Apoio do Pregoeiro. 

 
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Prefeita Constitucional 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – IV / 2015          LIVRAMENTO PB, 04 DE JANEIRO DE 2016     SEGUNDA- FEIRA 
 

 

2 

2 

PORTARIA Nº 002 / 2016                                      Em, 04 de janeiro de 2016 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no uso das 

atribuições que lhe confere os artigos 69, II, 79, II e 93, II, “a”, da Lei Orgânica 

do Município – LOM c/c Lei Complementar Municipal nº 006/2002; 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º. EXONERAR a partir desta data, a Senhora MARIA CRISTIANE 

OLIVEIRA DE SOUSA, do cargo em comissão de SECRETÁRIA DE 

GABINETE, deste Município.   

 

Art.2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor no 
ato de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 003 / 2016                                     Em, 04 de janeiro de 2016 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no uso das 

atribuições que lhe confere os artigos 69, II, 79, II e 93, II, “a”, da Lei Orgânica 

do Município – LOM c/c Lei Complementar Municipal nº 006/2002; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. EXONERAR a partir desta data, o Senhor JOSE PAULO CAMPOS, 

do cargo em comissão de CHEFE DA SUBDIVISÃO DE VIGILANCIA 

URBANA, deste Município.   

 

Art.2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor no 

ato de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 004 / 2016                                      Em, 04 de janeiro de 2016 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no uso das 

atribuições que lhe confere os artigos 69, II, 79, II e 93, II, “a”, da Lei Orgânica 
do Município – LOM c/c Lei Complementar Municipal nº 006/2002; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. EXONERAR a partir desta data, o Senhor GIVANILDO BARROS, 

do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILANCIA 

URBANA, deste Município.   
 

Art.2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor no 

ato de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 005 / 2016                                      Em, 04 de janeiro de 2016 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no uso das 

atribuições que lhe confere os artigos 69, II, 79, II e 93, II, “a”, da Lei Orgânica 

do Município – LOM c/c Lei Complementar Municipal nº 006/2002; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. EXONERAR a partir desta data, o Senhor AGUINALDO 

GUILHERME DE SOUSA, do cargo em comissão de CHEFE DA 

SUBDIVISÃO DE LIMPEZA URBANA, deste Município.   

 

Art.2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor no 

ato de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 006 / 2016                                    Em, 04 de janeiro de 2016 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no uso das 

atribuições que lhe confere os artigos 69, II, 79, II e 93, II, “a”, da Lei Orgânica 

do Município – LOM c/c Lei Complementar Municipal nº 006/2002; 
 

RESOLVE: 

 

Art.1º. EXONERAR a partir desta data, o Senhor JOSE WILKER 

BARBOSA DE BRITO, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO 

DE URBANISMO, deste Município.   

 

Art.2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor no 
ato de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Prefeita Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 007 / 2016                                     Em, 04 de janeiro de 2016 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no uso das 

atribuições que lhe confere os artigos 69, II, 79, II e 93, II, “a”, da Lei Orgânica 

do Município – LOM c/c Lei Complementar Municipal nº 006/2002; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º. EXONERAR a partir desta data, a Senhora ROBERTA KARINNY 

ARAUJO SILVA, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 

CONTROLE AMBIENTAL, deste Município.   

 

Art.2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor no 

ato de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Prefeita Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 008 / 2016                                   Em, 04 de janeiro de 2016 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no uso das 

atribuições que lhe confere os artigos 69, II, 79, II e 93, II, “a”, da Lei Orgânica 

do Município – LOM c/c Lei Complementar Municipal nº 006/2002; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. EXONERAR a partir desta data, o Senhor JOSÉ NILO CAMPOS 

BARRETO, do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, deste Município.   

 

Art.2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor no 

ato de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Prefeita Constitucional 

 

 

 

 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – IV / 2015          LIVRAMENTO PB, 04 DE JANEIRO DE 2016     SEGUNDA- FEIRA 
 

 

3 

3 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

PORTARIA Nº 001/2016                                       Em, 04 de janeiro de 2016. 

 
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 34, Incisos II e XIII da Lei Orgânica do 

Município – LOM e Regimento Interno: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR a partir desta data, a senhora MARIA GORETTE 

MARINHEIRO MORAIS, CPF 219.112.584-00, para exercer o cargo em 
comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA deste Poder Legislativo 

Municipal, função remunerada, simbologia CC 3, na conformidade com a Lei 

municipal nº 366/2005, art. 2º, alínea “a”, c/c com a Lei complementar nº 

010/2004, art. 6º, anexo I, inciso III. 

 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Manoel Adeilson Filho 

Presidente  

 

PORTARIA Nº 002/2016                                      Em, 04 de janeiro de 2016. 

 
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 34, Incisos II e XIII da Lei Orgânica do 

Município – LOM e Regimento Interno: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR a partir desta data a Senhora, RAFAELA MARNY DAS 

NEVES CESAR, CPF: 111.834.434-04, para exercer o cargo em comissão de 
SECRETÁRIA ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA deste Poder Legislativo 

Municipal, função remunerada, simbologia CC 3, na conformidade com a Lei 

municipal nº 366/2005, art. 2º, alínea “b”, c/c com a Lei complementar nº 

010/2004, art. 6º, anexo I, inciso III. 

 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Manoel Adeilson Filho 

Presidente  

 

 

PORTARIA Nº 003/2016                                        Em, 04 de janeiro de 2016. 
 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 34, Incisos II e XIII da Lei Orgânica do 

Município – LOM e Regimento Interno: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR a partir desta data, a senhora JOSILÂNDIA DA SILVA 

COSTA, CPF: 092.991.374-47 para exercer o cargo em comissão de 

ASSESSORA DE RELAÇÕES PÚBLICAS deste Poder Legislativo 

Municipal, função remunerada, simbologia CC 3, na conformidade com a Lei 

municipal nº 366/2005, art. 2º, alínea “e”, c/c com a Lei complementar nº 

010/2004, art. 6º, anexo I, inciso III. 

 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Manoel Adeilson Filho 

Presidente  

 

 

PORTARIA Nº 004/2016                                      Em, 04 de janeiro de 2016. 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 34, Incisos II e XIII da Lei Orgânica do 

Município – LOM e Regimento Interno: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR a partir desta data, a senhora ELIENE CORREIA 

NUNES, CPF: 096.325.724-24, para exercer o cargo em comissão de 

ASSESSORA DE RELAÇÕES PÚBLICAS deste Poder Legislativo 

Municipal, função remunerada, simbologia CC 3, na conformidade com a Lei 

municipal nº 366/2005, art. 2º, alínea “e”, c/c com a Lei complementar nº 
010/2004, art. 6º, anexo I, inciso III. 

 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Manoel Adeilson Filho 

Presidente  

 

PORTARIA Nº 005/2016                                      Em, 04 de janeiro de 2016. 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 34, Incisos II e XIII da Lei Orgânica do 

Município – LOM e Regimento Interno: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR a partir desta data, a senhora ANGELITA CAMPOS DE 

LIMA, CPF: 478.306.464-49, para exercer o cargo em comissão de 

ASSESSORA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA deste Poder 

Legislativo Municipal, função remunerada, simbologia CC 1, na conformidade 

com a Lei municipal nº 366/2005, art. 2º, alínea “d”, c/c com a Lei 
complementar nº 010/2004, art. 6º, anexo I, inciso I. 

 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Manoel Adeilson Filho 

Presidente  

 

PORTARIA Nº 006/2016                                      Em, 04 de janeiro de 2016. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 34, Incisos II e XIII da Lei Orgânica do 

Município – LOM e Regimento Interno: 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR a partir desta data, MARIA GORETTE 

MARINHEIRO MORAIS - SECRETÁRIA EXECUTIVA, RAFAELA 

MARNY DAS NEVES CESAR – SECRETÁRIA ESPECIAL DA 

PRESIDÊNCIA e JOSILÂNDIA DA SILVA COSTA - ASSESSORA DE 

RELAÇÕES PÚBLICAS, para comporem a COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO deste Poder Legislativo durante o período de Janeiro a 

Dezembro do corrente ano, cujas atribuições de cada membro vão a seguir:  

 

I – Presidente: MARIA GORETTE MARINHEIRO MORAIS  

II – Membro: RAFAELA MARNY DAS NEVES CESAR 

III – Membro: JOSILÂNDIA DA SILVA COSTA 

 

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Manoel Adeilson Filho 

Presidente  



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – XII / 2016          LIVRAMENTO PB, 12 DE JANEIRO DE 2016     TERÇA- FEIRA 
 

 

1 

1 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita: Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Vice-Prefeita: Maria Gorete de Araújo Chaves 

Assessor (A):  

Sec. Geral e de Planejamento:  

Sec. de Adm e Finanças: Rosa Martha Ventura Nunes 

Sec. de Saúde: Irys Latyery Ventura Nunes 

Sec. de Educação: Neumany Cristina Soares de Araújo 

Sec. de Ação Social: Maria do Socorro Silva Eduardo 

Sec. de Agric. e Desenv. Rural: Leonardo Arruda Ventura  

Sec. de Serv. Urbanos: Magno Lopes da Silva 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente da Mesa:  Manoel Adeilson Filho 

Vice-Presidente:        Joana Paula de Farias Pereira  

1º Secretário:             Francisco Edinildo Dias da Silva 

2º Secretário:             Aliomar Soares de Araújo 

Vereador:                   Alzenhall das Neves Bezerra 

Vereadora:                 Aureliana de Oliveira Silva 

Vereador:                   Guilherme Torres Vilar 

Vereador:                   Ozemar Alves Ramos 

Vereador:                   Paulo Marcelo Anastácio Segundo 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Livramento, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 

os arts. 25, Inciso II; 13, Inciso III e 26 da Lei 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, resolve Homologar e Ratificar o Processo 

Administrativo nº 01/2016, referente à Inexigibilidade de 

Licitação nº 01/2016, em favor da empresa CONPLAN 

SERVICO DE CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO 

ORCAMENTARIO LTDA – ME, CNPJ: 17.262.153/0001-00, 

pelo valor mensal de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), 

totalizando o valor global de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil 

reais) no período de janeiro de 2016 a dezembro de 2016. Fica 

convocado o proponente para a assinatura do instrumento de 

contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob 

as penalidades da lei. 

 

 

 

 Livramento – PB, 11 de janeiro de 2016. 

              

 

 

Manoel Adeilson Filho 

Presidente 

 

 
Extratos Contratuais 

 

Contrato: CML nº 007/2016  

Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Contábeis  

Proc./Modalidade: Proc. 001/2016 – Inexigibilidade nº 001/2016 

Contratante: Câmara Municipal de Livramento/PB  

Contratado (a): CONPLAN SERVICO DE CONTABILIDADE 

E PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO LTDA – ME 

Período/Vigência: 11/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)  

Valor Global: RS: 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)  

Rubrica Orçamentária: 3390.35.0000 Serviços de Consultoria 

 

Livramento – PB, 11 de janeiro de 2016  

 

                             Manoel Adeilson Filho 

                                      Presidente 

 

 

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;; 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – XXIX / 2016          LIVRAMENTO PB, 29 DE JANEIRO DE 2016     SEXTA- FEIRA 
 

 

1 

1 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita: Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Vice-Prefeita: Maria Gorete de Araújo Chaves 

Assessor (A):  

Sec. Geral e de Planejamento:  

Sec. de Adm e Finanças: Rosa Martha Ventura Nunes 

Sec. de Saúde: Irys Latyery Ventura Nunes 

Sec. de Educação: Neumany Cristina Soares de Araújo 

Sec. de Ação Social: Maria do Socorro Silva Eduardo 

Sec. de Agric. e Desenv. Rural: Leonardo Arruda Ventura  

Sec. de Serv. Urbanos: Magno Lopes da Silva 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente da Mesa:  Manoel Adeilson Filho 

Vice-Presidente:        Joana Paula de Farias Pereira  

1º Secretário:             Francisco Edinildo Dias da Silva 

2º Secretário:             Aliomar Soares de Araújo 

Vereador:                   Alzenhall das Neves Bezerra 

Vereadora:                 Aureliana de Oliveira Silva 

Vereador:                   Guilherme Torres Vilar 

Vereador:                   Ozemar Alves Ramos 

Vereador:                   Paulo Marcelo Anastácio Segundo 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

EXTRATOS CONTRATUAIS SECRETARIA DE AGRICULTURA 

 

Contrato: SADER Nº 001/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como operador de máquina motoniveladora 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento 

Contratado (a): Júlio César Leite Brito 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) 

Recursos: FPM, ICMS E OUTROS RECURSOS PROPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

 

 

EXTRATOS CONTRATUAIS SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 

 

 

Contrato: SAS Nº 001/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como coordenadora do CRAS (Centro de 

Referência em Assistência Social) 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento 

Contratado (a): Andrea Carla Soares Gouveia  

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: R$ 1.900,00 (Um mil e novecentos reais) 

Recursos: CRAS/PAIF e recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

 

 

Contrato: SAS Nº 002/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Motorista 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento 

Contratado (a): Damião Barbosa Nóbrega 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: R$ 1.760,00 (Um mil, setecentos e sessenta reais). 

Recursos: FPM, PAIF E RECURSOS PROPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 
Contrato: SAS Nº 003/2016 

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Rita Pereira de Almeida, Centro, 

Livramento/PB para o funcionamento do Conselho Tutelar. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento 

Contratado (a): Maria do Carmo Barbosa  

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 200,00 (Duzentos reais) 

Valor Global: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) 

Recursos: FPM, ICMS e outros recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Física.

  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

Contrato: SAS Nº 004/2016 
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Dom Expedito Eduardo de 

Oliveira, Centro, Livramento/PB para atender as necessidades 

administrativas da Secretaria de Ação Social/ Casa de Apoio ao 
Idoso/CRAS/PAIF/PROJOVEM. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento 

Contratado (a): Lucia de Fátima Rodrigues Maranhão  
Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais) 

Valor Global: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais) 

Recursos: FPM, PROJOVEM, CRAS, PAIF ICMS e outros recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa 

Física.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – XXIX / 2016          LIVRAMENTO PB, 29 DE JANEIRO DE 2016     SEXTA- FEIRA 
 

 

2 

2 

Contrato: SAS Nº 005/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Travessa Maria Leite 

Cavalcante, s.n., Centro, Livramento/PB, para atender as necessidades 

administrativas da Secretaria de Ação Social/PETI. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento 

Contratado (a): Martinha Maria da Conceição 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/05/2016 

Valor Mensal: R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais). 

Valor Global: R$ 1.250,00 (Um mil duzentos e cinquenta reais) 

Recursos: FPM, PETI, ICMS E OUTROS RECURSOS PROPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. De Terceiros Pessoa 

Física 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

 

Contrato: SAS Nº 006/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua Severino Mendonça, 63, 

Centro, Livramento/PB, para atender as necessidades administrativas da 

Secretaria de Ação Social/PETI. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento 

Contratado (a): Edivaldo de Sousa Araújo 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 500,00 (Quinhentos reais). 

Valor Global: R$ 6.000,00 (Seis mil reais) 

Recursos: FPM, PETI, ICMS E OUTROS RECURSOS PROPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. De Terceiros Pessoa 

Física 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 
Contrato: SAS Nº 007/2016 

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Ana Leite Cavalcante, 

Livramento/PB para atender a Secretaria de Ação Social/CRAS. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento 

Contratado (a): José de Arimatéia Araújo 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 100,00 (Cem reais) 

Valor Global: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais) 

Recursos: FPM, ICMS, PAIF, CRAS e outros recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Física. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 
Contrato: SAS Nº 008/2016 

Objeto: Locação de imóvel localizado na a Rua João Pereira Pinto, Centro, 

Livramento/PB, para funcionamento de uma central de velórios. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento 

Contratado (a): Líbia Vilar Queiroz dos Santos 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 400,00 (Quatrocentos reais) 

Valor Global: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais) 

Recursos: FPM, ICMS e outros recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Física. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

EXTRATOS CONTRATUAIS SECRETARIA DE SERV. URBANOS 

 

Contrato: SSU Nº 001/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua Dom Eduardo Expedito de 

Oliveira, 119, Centro, Livramento/PB, para ser utilizado como casa de apoio das 

Policias Civil e Militar e Guarda Municipal. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento 

Contratado (a): Maria das Graças Portela de Araújo  

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 300,00 (Trezentos reais) 

Valor Global: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) 

Recursos: FPM, ICMS, e outros recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Física.

  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

 

Contrato: SSU Nº 002/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua Ministro José Américo, 

Centro, Livramento/PB, para ser utilizado depósito da Secretaria de Serviços 

Urbanos. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento 

Contratado (a): Maria do Socorro Torres Almeida  

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 300,00 (trezentos reais) 

Valor Global: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) 

Recursos: FPM, ICMS, e outros recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Física.

  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 
Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Prefeita Constitucional 

 

EXTRATOS CONTRATUAIS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

 

Contrato: SE Nº 001/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua Ministro José Américo, 

29, Centro, Livramento/PB, para atender as necessidades administrativas da 

Secretaria Municipal de Educação  

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento/PB 

Contratado (a): José Cleber Barbosa de Brito 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) 

Valor Global: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais) 

Recursos: FPM, ICMS, FUNDEB E OUTROS RECURSOS PROPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 - Serviços de Pessoa Física. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

Contrato: SEC Nº 002/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua Ministro José Américo, 

19, Centro, Livramento/PB, para o funcionamento da Biblioteca municipal. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento/PB 

Contratado (a): Antônia Leite da Silva 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 400,00 (quatrocentos reais) 

Valor Global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) 

Recursos: FPM, ICMS, FUNDEB E OUTROS RECURSOS PROPRIOS 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – XXIX / 2016          LIVRAMENTO PB, 29 DE JANEIRO DE 2016     SEXTA- FEIRA 
 

 

3 

3 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 - Serviços de Pessoa Física. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

 

EXTRATOS CONTRATUAIS SECRETARIA DE CULTURA 

 

Contrato: SECTEL Nº 001/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Travessa Maria Leite 

Cavalcante, s.n., Centro, Livramento/PB, para o funcionamento da Sede da 

Filarmônica Nossa Senhora do Livramento. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Livramento/PB 

Contratado (a): Edivaldo de Sousa Araújo 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais) 

Valor Global: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 

Recursos: FPM, ICMS, E OUTROS RECURSOS PROPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 - Serviços de Pessoa Física. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 
Prefeita Constitucional 

 

 
 

EXTRATOS CONTRATUAIS SECRETARIA DE SAÚDE 

 

 

Contrato: SS Nº 001/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Médico do PSF. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Alysson Aranha dos Santos 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 04/03/2016 

Valor Mensal: 10.000,00 (Dez mil reais) 

Recursos: PAB/PSF/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

 

Contrato: SS Nº 002/2016 

Objeto: Prestação de Serviços de Enfermeira nas Unidades do PSF. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Cláudia Angélica Izidro de Farias 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/01/2016 

Valor Mensal: 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 

Recursos: PAB/PSF/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 003/2016 

Objeto: Prestação de Serviços de Enfermeira nas Unidades do PSF. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Suetânia Priscila Simplício de Medeiros 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 

Recursos: PAB/PSF/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 004/2016 

Objeto: Prestação de Serviços de Enfermeira nas Unidades do PSF. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
Contratado (a): Sarah Medeiros Pontes 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
Recursos: PAB/PSF/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

 

Contrato: SS Nº 005/2016 

Objeto: Prestação de Serviços Técnica de Enfermagem nas Unidades do 

PSF. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Maria do Desterro Ferreira Lima 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 

Recursos: PAB/PSF/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 
Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 006/2016 

Objeto: Prestação de Serviços de Técnica de Enfermagem nas Unidades do 

PSF. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Daniele Mayara de Alcântara Farias 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 

Recursos: PAB/PSF/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – XXIX / 2016          LIVRAMENTO PB, 29 DE JANEIRO DE 2016     SEXTA- FEIRA 
 

 

4 

4 

Contrato: SS Nº 007/2016 

Objeto: Prestação de Serviços de Técnica de Enfermagem nas Unidades do 

PSF. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Janaísa Ferreira de Araújo 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 

Recursos: PAB/PSF/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

Contrato: SS Nº 008/2016 

Objeto: Prestação de Serviços de Técnica de Enfermagem na Unidade de 

Saúde 24 horas. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Regina Célia Gonçalves Silva 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 

Recursos: PAB/PSF/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 009/2016 

Objeto: Prestação de Serviços de Técnica de Odontólogo 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Thássio Sousa de Oliveira 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/03/2016 

Valor Mensal: 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais) 

Recursos: PAB/PSF/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 
 

Contrato: SS Nº 010/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como enfermeira plantonista 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Silvia Santa Cruz Simões 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

Recursos: PAB/FUS/FMS/SAMU 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 
 

 

Contrato: SS Nº 011/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como enfermeira plantonista 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Tarcya Camylla Rodrigues Leite 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

Recursos: PAB/FUS/FMS/SAMU 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 
 

Contrato: SS Nº 012/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como enfermeira plantonista 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Joselma Oliveira Alves 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

Recursos: PAB/FUS/FMS/SAMU 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 013/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como enfermeira plantonista 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Lavoisier de Farias Correia 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/01/2016 

Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

Recursos: PAB/FUS/FMS/SAMU 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 014/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Técnica de Enfermagem 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Fernanda Ferreira Lu 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 

Recursos: PAB/FUS/FMS/SAMU 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – XXIX / 2016          LIVRAMENTO PB, 29 DE JANEIRO DE 2016     SEXTA- FEIRA 
 

 

5 

5 

Contrato: SS Nº 015/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Técnica de Enfermagem 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): João Paulo Menezes Queiroz 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/05/2016 

Valor Mensal: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 

Recursos: PAB/FUS/FMS/SAMU 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 016/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Técnica de Enfermagem 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Andrea André de Araújo 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 

Recursos: PAB/FUS/FMS/SAMU 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 
 

 

Contrato: SS Nº 017/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Fonoaudióloga 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Claudionária Torres dos Santos 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 3.000,00 (Três mil reais) 

Recursos: NASF/FMS e outros recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 018/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Psicólogo 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Francisco de Assis Gomes Filho 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 2.000,00 (Dois mil reais) 

Recursos: NASF/FMS e outros recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

Contrato: SS Nº 019/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Fisioterapeuta 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Janaina de Melo de Oliveira 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 2.000,00 (Dois mil reais) 

Recursos: NASF/FMS e outros recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 

Secretária de Saúde 

 
 

Contrato: SS Nº 020/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Assistente Social 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Larissy Aparecida Brito de Araújo 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/04/2016 

Valor Mensal: 3.000,00 (Três mil reais) 

Recursos: NASF/FMS e outros recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 
 

Contrato: SS Nº 021/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Enfermeira Coordenadora do NASF – 

Núcleos de Apoio à Saúde da Família. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Elizabeth Cavalcante de Araújo Vilar 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 4.000,00 (Quatro mil reais) 

Recursos: NASF/FMS e outros recursos próprios 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 
 

Contrato: SS Nº 022/2016 

Objeto: Prestação de Serviços de Médico em Plantão Ambulatorial na 

Unidade de Saúde 24 horas Odilon Vilar Sobrinho. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Sebastião dos Santos 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por cada plantão de 

24 (vinte e quatro) horas. 

Recursos: PAB//FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – XXIX / 2016          LIVRAMENTO PB, 29 DE JANEIRO DE 2016     SEXTA- FEIRA 
 

 

6 

6 

Contrato: SS Nº 023/2016 

Objeto: Prestação de Serviços de Médica em Plantão Ambulatorial na 

Unidade de Saúde 24 horas. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Ruth de Lima Borba 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por cada plantão de 

24 (vinte e quatro) horas. 

Recursos: PAB//FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

Contrato: SS Nº 024/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como enfermeira plantonista na Unidade de 

Saúde 24 horas 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Hellen Maria Gomes Araújo de Souza 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

Recursos: PAB/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 

Secretária de Saúde 
 

 

Contrato: SS Nº 025/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como enfermeira plantonista na Unidade de 

Saúde 24 horas 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Helloisa Maria Gomes Araújo de Souza 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

Recursos: PAB/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 026/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como enfermeiro plantonista na Unidade de 

Saúde 24 horas 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Jefferson Roque Nunes 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

Recursos: PAB/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

Contrato: SS Nº 027/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como enfermeira plantonista na Unidade de 

Saúde 24 horas 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Vanessa Correia Pinto Lemos 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

Recursos: PAB/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 028/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como enfermeira plantonista na Unidade de 

Saúde 24 horas 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Tatiana de Carvalho e Sá 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/03/2016 

Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

Recursos: PAB/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 029/2016 

Objeto: Prestação de Serviços de Farmacêutica 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Andrea Carla Amorim Ferreira 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 

Recursos: PAB/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 030/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Fisioterapeuta 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Allana Veras de Freitas Vaz 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/03/2016 

Valor Mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais). 

Recursos: FUS/FMS/MAC E OUTROS REC. PRÓPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – XXIX / 2016          LIVRAMENTO PB, 29 DE JANEIRO DE 2016     SEXTA- FEIRA 
 

 

7 

7 

Contrato: SS Nº 031/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Técnica de Enfermagem na Unidade 

de Saúde 24 horas. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Sônia Maria da Silva Portela Brito 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: Valor Mensal: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 

Recursos: PAB/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 032/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Técnica de Enfermagem na Unidade 

de Saúde 24 horas. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Gilvânia Souza Santos 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: Valor Mensal: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 
Recursos: PAB/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 033/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como motorista 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Manoel de Assis Freires Neves 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: Valor Mensal: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 

Recursos: PAB/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 034/2016 

Objeto: Prestação de Serviços como Agente de Vigilância Sanitária 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Djanilson Sousa Brito 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016 

Valor Mensal: Valor Mensal: 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) 

Recursos: PAB/FUS/FMS 

Rubrica Orçamentária: 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado.  

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 
 

 

Contrato: SS Nº 035/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua Presidente João Pessoa, 

60, Centro, Livramento/PB para o funcionamento de uma Unidade da 

Estratégia Saúde da Família. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Joana D’arc Vilar Ramalho 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/03/2016 

Valor Mensal: R$ 500,00 (Quinhentos reais). 

Valor Global: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) 

Recursos: PAB/PSF/FUS/FMS E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Pessoa Física. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 036/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua Rita Pereira de Almeida, 

76, Centro, Livramento/PB para o funcionamento de uma Unidade da 

Estratégia Saúde da Família. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Antônio Barreto Vilar 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais). 

Valor Global: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais) 

Recursos: PAB/PSF/FUS/FMS E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Pessoa Física. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 037/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua Arnaldo Morais 

Guilherme, s.n., Santo Antônio, Livramento-PB, para o funcionamento de 

uma casa de apoio para os profissionais do NASF – Núcleos de Apoio a 

Saúde da Família. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Maria Lúcia de Farias Araújo 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). 

Valor Global: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais) 

Recursos: NASF/FMS E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Pessoa Física. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

 

Contrato: SS Nº 038/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua João Pereira Pinto, 

Centro, Livramento-PB, para o funcionamento centro de fisioterapia do 

NASF – Núcleos de Apoio a Saúde da Família. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Líbia Vilar Queiroz dos Santos 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 400,00 (Quatrocentos reais). 



 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 
 

 

BOLETIM N.º 001 – XXIX / 2016          LIVRAMENTO PB, 29 DE JANEIRO DE 2016     SEXTA- FEIRA 
 

 

8 

8 

Valor Global: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais) 

Recursos: NASF/FMS E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Pessoa Física. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 
 

Contrato: SS Nº 039/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua Rita Pereira de Almeida, 

239, Centro, Livramento-PB, para o funcionamento de uma casa de apoio 

para os profissionais da saúde. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Valdete de Sousa 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 550,00 (Quinhentos e cinquenta reais). 

Valor Global: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais) 

Recursos: PAB/FUS/FMS E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Pessoa Física. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

Contrato: SS Nº 040/2016 

Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua Ercilia Carolina, s.n., 

Centro, Livramento-PB, para servir de apoio para os motoristas da 

Secretaria Municipal de Saúde/Unidade 24 horas. 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

Contratado (a): Lenice Rodrigues da Silva 

Período/Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016 

Valor Mensal: R$ 200,00 (Duzentos reais). 

Valor Global: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) 

Recursos: PAB/FUS/FMS E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS 

Rubrica Orçamentária: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Pessoa Física. 

Livramento – PB, 04 de janeiro de 2016 

 

Irys Latyery Ventura Nunes 
Secretária de Saúde 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 


